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Oficio n® 103/GAB/PROC Lapa, 30 de Setembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 066/2013, que dispée
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

#@&M
Leila Aubrift Kle

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 000853 /2013 021102013

Ledla Aubrift Klenk
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PROJETO DE LEI N° 066, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.

Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideraggo da Camara Municipal o seguinte

Projeto de Lei:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no

Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de RS
20.000,00 (Vinte Mil Reais), dentro da seguinte dotacao orgamentaria:

15 - Secretaria de Comunicagdo Social e Eventos

15.01 — Gabinete do Secretario

24 131.0046.2.091 — Manutengéo da Secretaria de Comunicacdo Social e Eventos
429 4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos € Material Permanente......R$ 20.000,00
£ 1 61 7\ IO B L U R$ 20.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serd utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotacao

orgamentaria:

15 - Secretaria de Comunicagéo Social e Eventos

15.01 — Gabinete do Secretario

24 131.0046.2.091 — Manutengao da Secretaria de Comunicacao Social e Eventos
427 3.3.90.39.00.00.1000-Outros Serv. de Terc.—Pessoca Juridica....... R$ 20.000,00
L 01| IR O e R R$ 20.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio dz Prefeitura Municipal da Lapa, em 30 de setembro de 2013.

Leila Aubrift Klen
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 066, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacao para abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para dar
suporte a despesa Equipamentos e Material Permanente para aquisicao de veiculo,
gravador digital e cAmera fotografica.

O presente Projeto trata — se da aguisicdo de um veiculo que sera
utilizado para deslocamentos imprescindiveis a realizagdo de reportagens para a
cobertura de obras, servicos e eventos da Prefeitura. Também servira para
transportes de materiais e equipamentos utilizados para a realizacio de eventos
organizados pela administragdc municipal.

E aquisicdo de gravador digital e cadmera fotografica profissional sdo
necessarias para o registro de fatos a serem noticiados.

Informo ainda que, o valor relativo a esta suplementacdo, serdo
efetivados por meio do cancelamento parcial da dotacao orcamentaria constante no
artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de

cooperagao, aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 30 de setembro de 2013,

ggt}fm A
leila Aubrift Klenk
Frefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA




PROJETO DE LEI N° 066/2013

Autor: Ixecurivo Municipal
Stamula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 02/10/2013.

A COMISSAO DE

Legislacédo, Justiga e Redacdo,

Wresielente da Cawara .-"L-]‘szz'zﬁaf d Lagpa

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAD
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI

WILMAR JOSE HORNING




qsy_ ?f r A " EJ: -:‘ . n A1 h‘; 170 r: Al T _\. | v T A
& . . - — -
E : & - — f_ / \ ) ; J = .--._I."
h G- 4 i g
ESTADOC DO PARAMA - o
| PROJETO DE LEI N° 066/2013

Autor: Exccutivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAOD
O Presidente da Comissio de Legislacdo, Justica e Redagao, nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta dara a proposigio acima citada clente de
que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em QEEKEUIF}

Presidente da Comissan de egisiagdo. Juitiva ¢ Redagao |

COMISSA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAD
PrESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
EL10 NARLOK WESOLOWSKI

WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N*° 066/2013

Autor: Executive Municipal
Samula: Dispée sobre a abertura de Creédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 02/10/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

) Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redacdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3%, do Regimento Interno desta Casa de Lels,
designa o Vereador , para compor a

referida Comissdo, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® f2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

EC ;:O I 'b{/gs{::- Joa/$ ,éff
m O«af IO 2013 r"/f
Em U/ TV /201 /{’M{’

Tap. |witica ¢ Redagio

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebt o projeto em Q.B_;"J_Dfrﬁﬂli” ' ),,u-)r 58
_d"'d-_/

CoMIS3A0 DE LEGISLAGAO, JUSI[}'A E REDAGAOQ

PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
_WILMAR JOSE G
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PROJETO DE LEI N° 066/2013

Autor: Executivo Municipal
Stamula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 02/10/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgament

CoMIsSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 066/2013

Autor: Executive Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAQ

O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento. no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme conddo
no § 27 do Artigo 56 do Regimento Inrerno, desta Casa de Teis.

Lara em ©F / JO /2013

il
ELTONARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissdo de Eeonomra, Vinangas ¢ Orgamento

ComissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WiLMAR JOSE HORNING
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FRG]ETO ﬂE LEI N“ ﬂﬁﬁ/zﬂfﬂ

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Diﬁp{‘m sobre a abertura de Crédito Adicional Suplemenmr_

Protocolado na Secretaria no Dia 02/10/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 02/10/2013.

SUBSTITUI(;AD DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orcamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Intermno desta
Casa de Lets, designa o Vereador , para

compor a referida Comissdo, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2013, em |
substituicio ao autor do mesmo.

Deesigno para relatar sobre a maréria o Vereador

%//('Lﬁ..‘ﬂ \EﬁPL Qf‘»ﬂiﬁ/{zﬁo SG‘NL)J
/ J 0
Em ©2 /O /2013 %\ﬁp

c NARLOK WESOLOWSKT
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RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em gj ;R /2013

Relator

CoMIs5A0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR ' JOSE HGRNING
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER
Projeto de Lei n® 066/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Esta Assessoria Juridica recebe para analise o Projeto de Lei n® 066/2013, de
autoria do Executivo Municipal, o qual vem objetivando a abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), contudo, para dar
cobertura ao referido crédito sera utilizado como recurso © cancelamento parcial da

dotacdo orgamentaria, conforme elencado no artigo 2° do anteprojeto.

Pela justificativa apresentada, o autor do Projeto explana que o crédito sera
utilizado para aquisicdo de um veiculo que sera utilizado para deslocamentos
imprescindiveis & realizagdo de reportagens para cobertura das obras, servicos e

eventos da Prefeitura.

Também sera utilizado para transportes de equipamentos e materiais que s&o

utilizados para realizacéo dos eventos da Prefeitura,

Compra de gravador digital e camera fotografica profissional para registro de

fais eventos.



pedtely, PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

e LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

Ademais o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art. 167 — 550 vedados;

f---)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
gutorizagdo legislativa e sem & indicacdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer i despesa e serd
precedida de exposi¢ao Jjustificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue
ndo comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacdo;
il - os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotagoes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Conclui-se que o Projeto ora em discussao preenche os requisitos legais e

econdmicos exigiveis para a sua aprovacao.

Posto isto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os preceitos
legais das normas econdmicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Assessoria Juridica é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2013.

Clarice Adiaia Dussmann

OAB/PR 63.637
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 066/2013

Stmula: Dispde sobre a Abertura de Credito Adicional
Suplementar.

Esta COMISSAO recebe para analise o Projeto de Lei n® 066/2013, de autoria
do Executivo Municipal o qual objetiva a abertura de Crédito Adicional Especial até o
limite de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), contudo, para dar cobertura ao referido
crédito sera utilizado como recurso o cancelamento parcial da dotagé&o orcamentaria,

conforme elencado no artigo 2° do anteprojeto.

Pela justificativa apresentada, o autor do Projeto explana que o credito sera
utilizado para aquisicdo de um veiculo que sera utilizado para deslocamentos
imprescindiveis a realizacdo de reportagens para cobertura das obras, servigos e

eventos da Prefeitura.

Ainda sera utilizado para transportes de equipamentos e materiais que sao

usados para realizacao dos eventos da Prefeitura.
Aquisicao de gravador digital e camera fotografica profissional para registro

= 0N

de tais eventos.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Contudo o Projeto encontra suporte Constitucional de acorde com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art. 167 — Sdo vedados;

T

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;
Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Conclui-se que o Projeto ora em discusséo preenche os requisitos legais e

econdmicos exigiveis para a sua aprovacao.

Posto isto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os preceitos
legais e juridicos, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente, razao
pela qual esta COMISSAQ é favoravel ao mesmo.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2013.

Wesolowski A
|

esidente \l\#\
Mario .J-::rgviJ adilha Santos

/%/%% 7 s " Relator

Wilmar José Horning
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COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 066/2013

Stmula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Esta COMISSAO recebe para analise o Projeto de Lei n® 066/2013, de autoria
do Executivo Municipal o qual objetiva a abertura de Crédito Adicional Especial até o
limite de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), contudo, para dar cobertura ac referido
credito sera utilizado como recurso o cancelamento parcial da dotagéo orgamentaria,

conforme elencado no artigo 2° do anteprojeto.

Pela justificativa apresentada, o autor do Projeto explana que o credito sera
utilizado para aquisigdo de um veiculo que sera utilizado para deslocamentos
imprescindiveis a realizacao de reportagens para cobertura das obras, servicos e

eventos da Prefeitura.

Ainda sera utilizado para transportes de equipamentos e materiais que sao

usados para realizacéo dos eventos da Prefeitura.

Aquisigao de gravador digital e cdmera fotografica profissional para registro

de tais eventos.
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COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDAGAD

Contudo o Projeto encontra suporte Constitucional de acordo com o texto

extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art. 167 — 530 vedados;

()

V — g abertura de crédito suplementar ou especial sem a previa
autorizagdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n® 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e sera
precedida de exposi¢do justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;
il - os provenientes de excesso de arrecadacdo;
/il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentirias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Conclui-se que o Projeto ora em discussdo preenche os requisitos legais e

econdmicos exigiveis para a sua aprovacao.

Posto isto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende os preceitos
legais e juridicos, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente, razao

pela qual esta COMISSAQ é favoravel ao mesmo.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 03 de outubro de 2013.

Presidente

/%//%ipm%nem Bueno Moreira

Wilmar José Horning



